<sup>160</sup> *Nonnulli eciam communicaturi se volunt abstrahere, ut recusent homines in arto positos, eciam in necessariis et salubribus, expedire, quod eum utique, qui sui iuris est et novit ac potest prodesse misero, potius reddit indispositum, quam disponit* (tamtéž).

<sup>161</sup> *Qui vero perfecti sunt ita, quod iam apprehenderunt ea, ad que tendit proficiens ...* (tamtéž, s. 409).

<sup>162</sup> ... *pre vehementi desiderio, quod habent ad Christum, non possunt sustinere eius absenciam, et quia non possunt eum revelata facie contemplari in gloria, saltem pro consolacione sua volunt – eo modo, quo possunt – eius frui presencia ...* (tamtéž).

završuje líčení pohnutek dokonalých křesťanů, jeho obecná povaha by snad nicméně mohla nasvědčovat tomu, že je v jádru platné pro křesťanstvo jako celek: dokonalí křesťané po Kristově přítomnosti touží, „aby posílení tímto pokrmem a osvěžení jeho lahodnou chutí došli až na horu Páně, věčnou blaženost, pro jejíž dosažení nám bylo na cestu dáno tělo našeho Pána, Ježíše Krista“.<sup>163</sup>

---

<sup>163</sup> ... *ut in dulcore suavitatis et in fortitudine cibi illius ambulent usque ad montem Domini, beatitudinem sempiternam, ad quam consequendam pro viatico datum est nobis corpus Domini nostri Ihesu Christi, qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat in secula seculorum benedictus. Amen* (tamtéž).

## 6 Revize dosavadní edice *Dialogu*

Ve vědě, a to nejen historické, není patrně nijak výjimečné, jestliže badatel v průběhu konkrétně zaměřeného výzkumu zjistí, že je nucen do určité míry pozměnit téma a cíl své práce, neboť jim v té podobě, jak jím byly na začátku bádání postulovány, není možné z různých důvodů, alespoň prozatím, dostát. Uvádím to proto, že jsem při přípravě této diplomové práce narazil na obdobný problém.

Mým původním záměrem totiž bylo podrobit Matoušův *Dialog* o častém přijímání kritické analýze s primárním zřetelem k jeho obsahu. Ke zpracování takto vytyčeného tématu vybízí jak před téměř půlstoletím vydaná edice tohoto Matoušova díla, tak jeho nedostatečná reflexe v odborné literatuře. Při opakované četbě editovaného znění *Dialogu* jsem však začal postupně docházet k přesvědčení, že kvůli většímu množství významově nejistých míst na jedné straně a takřka absentujícím editorským zásadám na straně druhé bude zapotřebí uchýlit se k alespoň několika rukopisům, v nichž je Matoušův spisek zapsán. A to i navzdory tomu, že jsem měl k dispozici v předchozích kapitolách opakovaně zmiňovanou práci Helmuta Beifusse. Ta sice obsahuje přetisk původní edice, nicméně navzdory deklaracím německého badatele ohledně její revize na základě několika rukopisů *Dialogu* originální latinské znění příliš nevyjasňuje.